
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

СОЛОНЕШЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

(четырнадцатая сессия седьмого созыва) 
 

 

РЕШЕНИЕ  
 

от 25.09.2019 № 42 

с. Солонешное 

 

 

О внесении изменений в Положение о порядке  

осуществления муниципального земельного 

контроля на территории муниципального 

образования Солонешенский район 

Алтайского края, утвержденное решением 

Солонешенского районного Совета народных 

депутатов от 12.09.2018 № 24 

 

 

На основании протеста прокуратуры Солонешенского района от 18.06.2019 

№ 02-39-2019 на решение Солонешенского районного Совета народных депутатов 

Алтайского края от 12.09.2019 №24 «Об утверждении положения о порядке 

осуществления муниципального земельного контроля на территории 

муниципального образования Солонешенский район Алтайского края», в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   

Постановлением Администрации Алтайского края от 02.09.2015 №349 «Об 

утверждении порядка осуществления муниципального земельного контроля на 

территории Алтайского края» (с изм. от 24.05.2019), с учетом изменений, 

руководствуясь Уставом муниципального образования Солонешенский район, 

районный Совет народных депутатов, 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Положения о порядке осуществления муниципального 

земельного контроля на территории муниципального образования 

Солонешенский район Алтайского края утвержденное решением районного 

Совета народных депутатов от 12.09.2018 № 24 следующие изменения: 

1.1. п.3.6. читать в следующей редакции: 

3.6. Основаниями для проведения внеплановых проверок граждан 

являются: 

3.6.1) случаи, предусмотренные частью 2 статьи 10 Федерального закона № 

294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 

при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля": 

1) истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного 

нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных 

муниципальными правовыми актами; 

consultantplus://offline/ref=440E074A75F56FE2D596EAEDB008ED30A81802550CA7AEF3D60BCA94A1843847CA9F8309455F6251E8FC121FA61F5CB671A4B8C12D193C22gB10I


2) поступление в орган муниципального контроля заявления от 

юридического лица или индивидуального предпринимателя о предоставлении 

правового статуса, специального разрешения (лицензии) на право осуществления 

отдельных видов деятельности или разрешения (согласования) на осуществление 

иных юридически значимых действий, если проведение соответствующей 

внеплановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя 

предусмотрено правилами предоставления правового статуса, специального 

разрешения (лицензии), выдачи разрешения (согласования); 

3) мотивированное представление должностного лица органа 

муниципального контроля по результатам анализа результатов мероприятий по 

контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, рассмотрения или предварительной проверки поступивших 

в органы муниципального контроля обращений и заявлений граждан, в том числе 

индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой 

информации о следующих фактах: 

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда 

животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия 

(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным 

предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда 

Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам 

Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое 

историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального 

библиотечного фонда, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера; 

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, 

окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и 

культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным 

коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, 

особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда 

Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, 

культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, 

безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера; 

4) приказ (распоряжение) руководителя органа государственного контроля 

(надзора), изданный в соответствии с поручениями Президента Российской 

Федерации, Правительства Российской Федерации и на основании требования 

прокурора о проведении внеплановой проверки в рамках надзора за исполнением 

законов по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям. 

3.6.2) выявление по итогам проведения административного обследования 

объекта земельных отношений признаков нарушений требований 

законодательства Российской Федерации, за которые законодательством 

Российской Федерации предусмотрена административная и иная ответственность; 

3.6.3). случаи, предусмотренные пунктом 16 статьи 6 Федерального закона от 

24.07.2002 №101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения": 

 в случае приобретения земельного участка из земель сельскохозяйственного 

назначения по результатам публичных торгов на основании решения суда о его 

consultantplus://offline/ref=440E074A75F56FE2D596EAEDB008ED30A81904590CA5AEF3D60BCA94A1843847CA9F8309455F6154E6FC121FA61F5CB671A4B8C12D193C22gB10I


изъятии в связи с неиспользованием по целевому назначению или 

использованием с нарушением законодательства Российской Федерации и (или) 

земельного участка, в отношении которого у уполномоченного органа 

исполнительной власти по осуществлению государственного земельного надзора 

имеются сведения о его неиспользовании в течение трех и более лет по целевому 

назначению для ведения сельского хозяйства или осуществления иной связанной 

с сельскохозяйственным производством деятельности, собственник такого 

земельного участка обязан начать его использование по целевому назначению в 

течение года с момента возникновения права собственности на такой земельный 

участок. Уполномоченный орган исполнительной власти по осуществлению 

государственного земельного надзора по истечении одного года с момента 

возникновения у собственника права собственности на такой земельный участок 

из земель сельскохозяйственного назначения проводит государственный 

земельный надзор за соблюдением требований по использованию такого 

земельного участка по целевому назначению. 

2. Настоящее решение разместить на официальном сайте 

Администрации Солонешенского района в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет". 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию районного Совета народных депутатов по бюджету, 

вопросам экономики и собственности (Захарьева Л.Н.) 

 

 

Глава района                                                                                         В.Г. Горбачев     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


